

*Los resultados superan las expectativas del mercado*

## **BANCO POPULAR GANA 104 MILLONES DE EUROS, UN 4% MÁS QUE EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO PASADO**

- *Alcanza altos niveles de cobertura, con un 16% del riesgo total cubierto en España*
- *El margen de explotación mejora un 7% respecto al último trimestre de 2012*
- *Líneas de crédito pymes y autónomos por 3.700 millones €*
- *La reducción de costes representa un 12,8% desde finales de 2012*

Tras realizar en el ejercicio 2012 un esfuerzo en provisiones de 9.600 millones €, Banco Popular obtuvo en el primer trimestre de 2013 un **beneficio neto de 104 millones €, cumpliendo las previsiones planteadas en el plan de negocio**. Este resultado supone un **crecimiento del 4% respecto al mismo periodo del año anterior**, por lo que Popular vuelve a demostrar su **alta capacidad de generación recurrente de ingresos**, incluso en un entorno económico de tan bajo crecimiento como el actual.

El margen de intereses alcanza los 593 millones €, el bruto 827 millones y el de explotación 405 millones. El descenso respecto al mismo periodo del año anterior se debe principalmente al mínimo histórico de los tipos de interés y a que el efecto positivo del menor coste del pasivo minorista, aún no se ha trasladado a dichos márgenes. **La reducción en el coste del pasivo minorista será uno de los vectores de crecimiento en la recuperación de márgenes de los próximos trimestres.**

Por su parte, las **comisiones han tenido una evolución positiva**, con un aumento del 2,1%, y los **costes se han reducido** un 12,8% desde finales de 2012. Popular sigue **consolidando sus provisiones** y así, en el primer trimestre de 2013, ha dotado **490 millones €**. De esta forma, **las provisiones acumuladas cubren el 16% del riesgo total.**

En los tres primeros meses de 2013, Banco Popular ha vuelto a demostrar su **capacidad de generar plusvalías** de forma recurrente, con la obtención de **236 millones €, que incluyen 41 millones procedentes de recuperaciones de fallidos.**

Madrid, 30 de abril de 2013

Tras el **éxito de la ampliación de capital** por 2.500 millones €, Banco Popular ha comenzado 2013 recibiendo el **respaldo de los mercados**, al convertirse en el **primer banco español que ha emitido deuda senior (950 millones €) y cédulas hipotecarias (795 millones €) este año**. Estas emisiones permiten a Popular financiar el 78% de sus vencimientos de deuda senior para este año.

Banco Popular ha recibido **catorce mejoras de recomendación por parte de los analistas** en los últimos tres meses. Además del refuerzo que para Popular ha supuesto el apoyo de los inversores institucionales durante la ampliación, dichos analistas han valorado fundamentalmente dos aspectos:

- El **modelo de negocio de Popular**, basado en PYMES y menos dependiente del crédito hipotecario y, por tanto, más rentable.
- Las **elevadas ratios de cobertura**.

#### **Evolución del balance: aumento de cuota de mercado**

La **actividad comercial** de Banco Popular mantiene un elevado nivel de crecimiento, de manera que, en el primer trimestre de 2013, se captaron **más de 15.000 nuevas PYMES**. Durante los tres primeros meses del año, **la cuota de mercado de Popular aumentó, hasta alcanzar el 7% en créditos y el 5,6% en depósitos**.

En términos interanuales, Popular **ha aumentado sus depósitos un 7,4%**, incrementando y fidelizando el número de clientes, al tiempo que ha rebajado el coste del pasivo minorista.

Este incremento es una de las razones que han permitido a Banco Popular **reducir su dependencia de los mercados mayoristas en 3.100 millones €** en términos interanuales. Del mismo modo, su **ratio crédito-depósitos se sitúa en el 125%**, con una disminución de 49 puntos porcentuales desde el 174% de 2008. Popular cuenta con una **segunda línea de liquidez** que a marzo se sitúa en **12.285 millones €**, lo que le permite tener  **cubiertos sus vencimientos hasta 2016**.

En los tres primeros meses de 2013, Banco Popular ha puesto **3.700 millones € a disposición de las pymes**.

- **3.000 millones €**: Línea de financiación de liquidez a un plazo de 18 meses
- **500 millones €**: Operaciones de préstamos y leasing
- **200 millones €**: Línea de financiación del Banco Europeo de Inversiones

Durante el primer trimestre del año, Banco Popular financió **1.724 millones €** en nuevas operaciones de **préstamo con pymes y autónomos, un 7,6% más** que en el mismo

## NOTA DE PRENSA

Madrid, 30 de abril de 2013

periodo del año anterior. El banco aumentó igualmente un **29,5% en operaciones de renting, también con pymes y autónomos.**

Asimismo, Popular **reforzó sus 100 centros de empresas.** El equipo actual de gestores de empresas ha aumentado, **hasta las 714 personas, repartidas por toda la geografía española.** Con un **42% del total de sus créditos a pymes,** Banco Popular mantiene el **porcentaje más alto de préstamos a este sector,** dato muy representativo de un **modelo de negocio único y diferenciador entre los bancos españoles,** basado en la **rentabilidad y el servicio al cliente.**

Por su parte, la **tasa de morosidad** a marzo de Banco Popular, 9,94%, se mantiene **por debajo de la registrada en febrero por el conjunto de bancos y cajas en España,** el 10,39%, habiendo disminuido esta última por el traspaso a Sareb de activos morosos por parte de las entidades nacionalizadas.

Con una **ratio CT1 del 10,1%,** Banco Popular se consolida como **uno de los bancos más solventes de Europa.** Popular ha **reforzado aún más sus recursos propios,** y desde marzo de 2012, ha aumentado su base de accionistas en un 39,6%, hasta los 312.643.

Madrid, 30 de abril de 2013

## Resultados consolidados y rentabilidad

	(Datos en miles de €)			(Datos en % de los ATM, elevados al año)		
	31.03.13	31.03.12	Variación en %	31.03.13	31.03.12	Variación
Intereses y rendimientos asimilados	1.296.640	1.342.929	(3,4)	3,33	3,78	(0,45)
-Intereses y cargas asimiladas	704.071	650.065	8,3	1,81	1,83	(0,02)
<b>=Margen de Intereses</b>	<b>592.569</b>	<b>692.864</b>	<b>(14,5)</b>	<b>1,52</b>	<b>1,95</b>	<b>(0,43)</b>
+Rendimiento de instrumentos de capital	5.539	382	>	0,01	-	0,01
+Rdos. de entidades valoradas por método de la participación	4.922	12.794	(61,5)	0,01	0,04	(0,03)
+Comisiones netas	190.285	186.316	2,1	0,49	0,53	(0,04)
±Rdos. de operaciones financieras (neto)	41.821	53.832	(22,3)	0,11	0,14	(0,03)
±Diferencias de cambio (neto)	12.490	12.355	1,1	0,03	0,03	-
±Otros resultados de explotación	(20.192)	(23.424)	(13,8)	(0,05)	(0,06)	0,01
<b>=Margen bruto</b>	<b>827.434</b>	<b>935.119</b>	<b>(11,5)</b>	<b>2,12</b>	<b>2,63</b>	<b>(0,51)</b>
-Gastos de administración:						
Gastos de personal	230.707	221.706	4,1	0,59	0,62	(0,03)
Otros gastos generales de administración	155.311	143.758	8,0	0,40	0,41	(0,01)
-Amortizaciones	36.479	31.085	17,4	0,09	0,09	-
<b>=Margen típico de explotación</b>	<b>404.937</b>	<b>538.570</b>	<b>(24,8)</b>	<b>1,04</b>	<b>1,51</b>	<b>(0,47)</b>
-Deterioro de activos financieros y dotaciones a provisiones	249.654	310.290	(19,5)	0,64	0,87	(0,23)
-Deterioro de resto de activos	198.108	88.534	>	0,51	0,25	0,26
±Resultados de venta de activos (neto)	193.875	235	>	0,50	-	0,50
<b>=Resultado antes de Impuestos</b>	<b>151.050</b>	<b>139.981</b>	<b>7,9</b>	<b>0,39</b>	<b>0,39</b>	<b>-</b>
-Impuesto sobre beneficios	46.385	39.395	17,7	0,12	0,11	0,01
+Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	-	-	-
<b>=Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>104.665</b>	<b>100.586</b>	<b>4,1</b>	<b>0,27</b>	<b>0,28</b>	<b>(0,01)</b>
-Resultado atribuido a la minoría	443	407	8,8	-	-	-
<b>=Resultado atribuido a la entidad dominante</b>	<b>104.222</b>	<b>100.179</b>	<b>4,0</b>	<b>0,27</b>	<b>0,28</b>	<b>(0,01)</b>
Rentabilidad neta sobre activos ponderados por riesgo (RORWA) (%)				0,12	0,43	(0,31)
Rentabilidad neta recursos propios (ROE) (%)				3,89	4,01	(0,12)
Eficiencia operativa (%)				46,65	39,08	7,57
En millones de euros:						
Activos totales medios				155.770	141.963	13.807
Act. totales medios pond. por riesgo (RWA)				88.730	92.639	(3.909)
Recursos propios medios				10.719	10.005	714

Madrid, 30 de abril de 2013

## Balance

(Datos en miles de euros)	31.03.13	31.12.12	31.03.12	Variación %	
				3 meses	12 meses
<b>ACTIVO</b>					
Caja y depósitos en bancos centrales	1.540.063	2.117.182	1.918.616	(27,3)	(19,7)
Cartera de negociación	1.998.396	2.096.851	1.607.436	(4,7)	24,3
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	487.837	493.623	652.868	(1,2)	(25,3)
Cartera de inversión	25.988.846	21.857.472	20.728.965	18,9	25,4
Inversiones crediticias:	113.252.579	114.444.133	118.976.220	(1,0)	(4,8)
Crédito a la clientela	107.649.039	108.809.293	113.779.784	(1,1)	(5,4)
Otras inversiones crediticias	4.620.791	4.658.658	3.928.042	(0,8)	17,6
De los que depósitos interbancarios	244.506	430.048	948.701	(43,1)	(74,2)
Renta fija	982.749	976.182	1.268.394	0,7	(22,5)
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	199.078	222.647	40.962	(10,6)	>
Derivados de cobertura	717.782	678.357	1.022.868	5,8	(29,8)
Activos no corrientes en venta	5.236.070	4.896.644	4.542.713	6,9	15,3
Participaciones	777.336	811.356	652.360	(4,2)	19,2
Contratos de seguros vinculados a pensiones	144.238	144.530	161.529	(0,2)	(10,7)
Activos por reaseguros	6.755	4.878	3.111	38,5	>
Activo material	1.918.336	1.892.725	1.923.103	1,4	(0,2)
Activo intangible	2.674.590	2.655.084	2.018.130	0,7	32,5
Activos fiscales	3.474.883	3.703.759	2.300.358	(6,2)	51,1
Resto de activos	1.519.732	1.598.877	1.657.933	(5,0)	(8,3)
<b>Total activo</b>	<b>159.936.521</b>	<b>157.618.118</b>	<b>158.207.172</b>	<b>1,5</b>	<b>1,1</b>
<b>PASIVO</b>					
Cartera de negociación	1.504.922	1.491.141	1.007.207	0,9	49,4
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	3.238	93.060	206.799	(96,5)	(98,4)
Pasivos financieros a coste amortizado:	144.133.521	141.726.166	143.772.315	1,7	0,3
Pasivos de entidades de crédito	29.638.489	34.966.637	28.072.850	(15,2)	5,6
De los que depósitos interbancarios	2.675.568	4.093.661	2.838.689	(34,6)	2,0
Depósitos de la clientela	90.901.089	79.830.212	84.612.354	13,9	7,4
Débitos representados por valores negociables	20.222.141	23.442.605	26.886.963	(13,7)	(24,8)
Pasivos subordinados	2.202.987	2.170.454	2.993.131	1,5	(26,4)
Otros pasivos financieros	1.168.815	1.316.258	1.207.017	(11,2)	(3,2)
Derivados de cobertura	1.885.788	2.048.864	1.592.511	(8,0)	18,4
Pasivos por contratos de seguros	926.017	814.599	678.516	13,7	36,5
Provisiones	490.864	508.047	543.913	(3,4)	(9,8)
Pasivos fiscales	440.133	461.230	360.529	(4,6)	22,1
Resto de pasivos	366.063	519.590	365.274	(29,5)	0,2
<b>Total pasivo</b>	<b>149.750.546</b>	<b>147.662.697</b>	<b>148.527.064</b>	<b>1,4</b>	<b>0,8</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>					
Fondos propios	10.792.775	10.797.878	10.514.501	-	2,6
Capital, reservas y otros instrumentos de capital	10.688.553	13.258.901	10.414.322	(19,4)	2,6
Resultado del ejercicio	104.222	(2.461.023)	100.179		4,0
Dividendo pagado y anunciado	-	-	-		
Ajustes por valoración	(652.690)	(886.614)	(876.563)	(26,4)	(25,5)
Intereses minoritarios	45.890	44.157	42.170	3,9	8,8
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>10.185.975</b>	<b>9.955.421</b>	<b>9.680.108</b>	<b>2,3</b>	<b>5,2</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivo</b>	<b>159.936.521</b>	<b>157.618.118</b>	<b>158.207.172</b>	<b>1,5</b>	<b>1,1</b>

Madrid, 30 de abril de 2013

## Datos significativos

(Datos en miles de euros)	31.03.13	31.03.12	Var. %
<b>VOLUMEN DE NEGOCIO</b>			
Activos totales gestionados	175.029.145	172.902.676	1,2
Activos totales en balance	159.936.521	158.207.172	1,1
Fondos propios	10.792.775	10.514.501	2,6
Recursos de la clientela ex-repos	82.729.627	84.405.135	(2,0)
Créditos a la clientela (bruto)	116.090.476	117.954.679	(1,6)
<b>SOLVENCIA</b>			
Core capital EBA (%)	10,05	7,13	
Tier 1 (%)	10,24	9,84	
Ratio BIS	11,01	10,23	
Apalancamiento	14,47	14,15	
<b>GESTIÓN DEL RIESGO</b>			
Riesgos totales	155.141.866	150.982.311	2,8
Deudores morosos	15.428.446	9.594.016	60,8
Provisiones para insolvencias	9.088.437	4.749.617	91,4
Ratio de morosidad (%)	9,94	6,35	
Ratio de cobertura de morosos y amortizados (%)	68,41	67,46	
Ratio de cobertura de morosos sin amortizados (%)	58,91	49,51	
Ratio de cobertura con garantías (%) <sup>1</sup>	112,09 <sup>1</sup>	107,48	
<b>RESULTADOS</b>			
Margen de intereses	592.569	692.864	(14,5)
Margen bruto	827.434	935.119	(11,5)
Margen típico de explotación (Resultado antes de prov.)	404.937	538.570	(24,8)
Resultado antes de impuestos	151.050	139.981	7,9
Resultado consolidado del periodo	104.665	100.586	4,1
Resultado atribuido a la entidad dominante	104.222	100.179	4,0
<b>RENTABILIDAD Y EFICIENCIA</b>			
Activos totales medios	155.769.624	141.962.812	9,7
Recursos propios medios	10.719.073	10.004.574	7,1
ROA (%)	0,27	0,28	
ROE (%)	3,89	4,01	
Eficiencia operativa (%)	46,65	39,08	
<b>DATOS POR ACCIÓN</b>			
Número final de acciones diluidas (miles)	10.171.610 <sup>2</sup>	1.796.728	>
Número medio de acciones (miles)	10.032.238 <sup>2</sup>	1.368.527	>
Última cotización (euros)	0,58	2,69	(78,5)
Capitalización bursátil	5.879.190 <sup>3</sup>	4.833.198	21,6
Valor contable de la acción (euros)	1,17	5,85	(80,0)
Beneficio por acción (euros)	0,012 <sup>2</sup>	0,073	(83,6)
Dividendo por acción satisfecho en el periodo (euros)	-	0,040	(100,0)
Precio/Valor contable	0,49	0,46	
Precio/Beneficio (anualizado)	12,04	9,21	
<b>OTROS DATOS</b>			
Número de accionistas	312.643	224.014	39,6
Número de empleados:	16.377	18.059	(9,3)
España:	14.531	16.236	(10,5)
Hombres	9.281	10.456	(11,2)
Mujeres	5.250	5.780	(9,2)
Extranjero:	1.846	1.823	1,3
Hombres	1.123	1.123	-
Mujeres	723	700	3,3
Número de oficinas:	2.407	2.765	(12,9)
España	2.208	2.529	(12,7)
Extranjero	199	236	(15,7)
Número de cajeros automáticos	3.031	2.814	7,7

1. Ratio de cobertura sobre el riesgo incluyendo el valor de las garantías después de aplicar los descuentos definidos en el Anexo IX de la Circular 4/2004 de Banco de España.

2. Se incluyen 186.919 miles de títulos de obligaciones necesariamente convertibles en noviembre 2015, 1.084.549 convertibles en abril 2018, 404.844 convertibles en marzo 2014 y 86.505 convertibles en diciembre 2014.

3. El cálculo incluye los títulos derivados de las obligaciones necesariamente convertibles.

Los estados financieros consolidados a 31 de marzo de 2013 que figuran en el presente informe no han sido auditados, si bien están elaborados siguiendo los principios y criterios contables establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), siendo uniformes con los empleados en la formulación de los estados financieros auditados del Informe Anual del ejercicio 2012.